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1. PALVELUNTUOTTAJAA KOSKEVAT TIEDOT 
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Jatkopolut Oy/ Familar Oy 

katuosoite 
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Palveluntuottajan yhteyshenkilö ja yhteystiedot 

Mikko Määttänen p. 040 679 3737 mikko.maattanen@familar.fi  

Tommi Laitinen p. 0408309429 tommi.laitinen@familar.fi  

 

Toimintayksikkö 

Nuortenkoti Polku 

Y-tunnus 

2091003-6 

Esihenkilö / vastuuhenkilö 

Sanna Limpi 

Yhteystiedot (puhelin ja sähköposti) 

p. 044-7427541  

sanna.limpi@familar.fi 

 

Toimintayksikön katuosoite 

Hermanninaukio 3E 

Postinumero ja toimipaikka 

70100 Kuopio 

Palvelut / asiakasryhmä 

Lastensuojelun sijaishuollon laitoshoito 

Asiakaspaikkamäärä 
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Hyvinvointialue 

Pohjois-Savon hyvinvointialue 

Sijaintikunta 

Kuopio 

Sijaintikunnan yhteystiedot 

Pohjois-Savon hyvinvointialue 

PL 1711, 70211 Kuopio 

kirjaamo@pshyvinvointialue.fi, Puhelin 044 717 4598 

 

 

LUPATIEDOT (ympärivuorokautinen palvelu) 

Luvan myöntämispäivä 

1.8.2012 

Palvelu, johon lupa myönnetty 

ympärivuorokautinen laitoshoito 

  

REKISTERÖINTITIEDOT (Ilmoituksenvaraiset palvelut) 

Ilmoituksen ajankohta 

      

Palveluala, johon rekisteröity 
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1.1. Alihankkijat 

Käytetäänkö toimintayksikön palvelutuotannossa alihankkijoita 

 Kyllä  Ei 

Luettelo alihankkijoista 

      

      

      

      

   

      

      

   

 

Palvelukokonaisuudesta vastaava palveluntuottaja vastaa myös alihankintana tuotettu-

jen palvelujen laadusta. Tilaaja ja käyttäjät seuraavat toimittajien, tuotteiden ja palve-

luiden laatua. Mikäli kyse on satunnaisesta ja/tai pienestä häiriöstä, yksikkö selvittää 

asian suoraan toimittajan kanssa. Mikäli toimintahäiriö toistuu ja/tai häiriö on merkit-

tävä, toimitetaan virallinen reklamaatio toimittajalle ja tieto tapahtuneesta sekä jo suo-

ritetuista toimenpiteistä Mehiläisen sisäisen palautejärjestelmän kautta hankintaan. Ali-

hankkijoilta vaaditaan sopimuksia tehdessä omavalvontasuunnitelmat. 

 

2. OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN 

Omavalvontasuunnitelma on laadittu yksikönjohtajan johdolla siten, että aihe-alueita 

käsitelty ohjaajien kanssa tiimeissä pienryhmittäin. Tämän lisäksi eri vastuualueista 

vastaavat ohjaajat ovat olleet laatimassa omavalvontasuunnitelmaa omasta aluees-

taan. Omavalvontasuunnielman suunnittelusta sekä sisältövaatimuksista vastaavat Fa-

milar Oy:n liiketoimintajohtaja Mikko Määttänen sekä laatujohtaja Marko Nikkanen.  

 

Omavalvontasuunnitelman suunnittelusta, laatimisesta ja seurannasta vastaa  

Nimi 

Sanna Limpi 

Yhteystiedot 

044-7427541 sanna.limpi@familar.fi 

       

2.1. Omavalvontasuunnitelman seuranta 

Omavalvontasuunnitelma päivitetään vuosittain tammikuussa sekä aina, kun toiminnassa 

tapahtuu palvelun laatuun ja asiakasturvallisuuteen liittyviä muutoksia. 

Omavalvontasuunnitelman toteutumista tarkastellaan vähintään kuukausittain sisäisessä 

valvonnassa sekä neljännesvuosittain laadullisissa kvartaaliarvioinneissa. Työntekijät 

ovat velvoitettuja ilmoittamaan omavalvonnasta vastaavalle henkilölle, mikäli he 

havaitsevat suunnitelmassa päivitystarpeita. 
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2.2 Omavalvontasuunnitelman julkisuus 

Ajantasainen omavalvontasuunnitelma on julkisesti nähtävillä yksikössä siten, että siihen 

voi helposti ilman erillistä pyyntöä tutustua. Nämä sijaitsevat Nuortenkoti Polun yleisissä 

tiloissa ilmoitustaululla molemmilla osastoilla (Polku 1 eteisaula, ja Polku 2 keittiö). Li-

säksi omavalvontasuunnitelma on löydettävissä toiminnanohjausjärjestelmä Faminetissa 

kohdassa yksikönohjeet/ yksikön esittely sekä Socfinderissa sekä Lasterissa. 

2.3. Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma 

 

Laadittu pvm.  

1/2020 

Päivitetty / Tarkistettu pvm. 

 Viimeisin päivitys 2/23 

Nähtävillä, missä  

Ajantasainen Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma on julkisesti nähtävillä yksikössä si-

ten, että siihen voi helposti ilman erillistä pyyntöä tutustua. Nämä sijaitsevat Nuorten-

koti Polun yleisissä tiloissa ilmoitustaululla molemmilla osastoilla (Polku 1 eteisaula, ja 

Polku 2 keittiö). Lisäksi Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma on löydettävissä toimin-

nanohjausjärjestelmä Faminetissa kohdassa yksikönohjeet/ yksikön esittely, sekä 

Socfinderissa sekä Lasterissa. 

 

Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma on laadittu yhdessä nuorten kanssa vuonna 

tammikuussa 2020. Suunnitelmaa päivitetään vähintään puolivuosittain sen hetkisten 

nuorten kanssa yhdessä. Päivityksissä huomioidaan nuorilta saatu palaute, jota on koottu 

kaksi kertaa vuodessa tehdystä asiakastyytyväisyys kyselystä.  

Päivitetty hyvää kohtelua koskeva suunnitelma käydään läpi nuorten palavereissa sekä 

uuden nuoren perehdytyksessä.  

 

3. TOIMINTA-AJATUS, ARVOT JA TOIMINTAPERIAATTEET 

3.1. Toiminta-ajatus 

Nuortenkoti Polku on 14- paikkainen, kaksiosastoinen erityisyksikkö Kuopion keskustan 

tuntumassa. Nuortenkoti Polku tarjoaa lastensuojelun sijaishuollon laitoshoitoa huos-

taanotetuille, kiireellisesti sijoitetuille ja avohuollon tukitoimena sijoitetuille 13-17-vuo-

tiaille nuorille. Nuortenkoti Polku on profiloitunut erityisesti psyykkisin, neuropsykiatri-

sin, sosiaalisin ja koulunkäynnin haastein oireilevien nuorten kuntoutukseen, joiden kun-

toutusta tukee helposti saatavilla olevat monipuoliset harrasteet sekä monipuoliset opis-

kelumahdollisuudet. Nuortenkoti Polun molemmat osastot ovat tarkoitettu sekä pitkäai-

kaiseen, että lyhytaikaiseen sijaishuollon palveluun ja Polulle voidaan sijoittaa myös 

nuoren akuutissa tarpeessa.  

Nuortenkoti Polulla tehdään hoito- ja kasvatustyötä ratkaisu- ja voimavarakeskeisestä 

viitekehyksestä. Nuortenkoti Polulla arvostetaan kasvatuksen hyvää laatua, sekä 
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eettisesti hyvää hoitoa ja kasvatustyötä. Polulla kunnioitetaan yksilöllistä sekä tavoit-

teellista kuntoutusta sekä kuntoutumista.Tavoitteena on korostaa asiakkaan arvostusta, 

tasaveroista keskustelua ja asiakkaalle tärkeiden asioiden työstämistä. Viitekehyksen 

keskeinen idea on keskittyä siihen mikä toimii ja vahvistaa sekä huomioida asiakkaan 

voimavaroja. Yksi tärkeimpiä ratkaisukeskeisen työtavan tavoitteita on saada nuori osal-

liseksi omaan elämäänsä ja tiedostamaan, että hänellä itsellään on kykyjä, voimavaroja, 

vahvuuksia ja mahdollisuuksia vaikuttaa valintoihinsa.  

Toiminta Nuortenkoti Polulla vuorovaikutukseen ja suhteen luomiseen nuoren ja hänen 

perheensä sekä ohjaajien välille. Nuoren kokonaistilanne kartoitetaan ja lähiverkoston 

keskeinen rooli huomioidaan hoidon alkuvaiheesta lähtien. Perheen tuki nuoren kuntou-

tumisprosessissa on nuoren kuntoutumisen kannalta tärkeää. Jokaisen nuoren yksilöllistä 

kuntoutusprosessia viedään tiiminä eteenpäin asiakassuunnitelmassa yhdessä laadittujen 

tavoitteiden mukaan.   

 

3.2. Arvot ja toimintaperiaatteet 

Nuortenkoti Polun toimintaa ohjaa voimavara- ja ratkaisukeskeinen näkökulma. Voima-

vara- ja ratkaisukeskeisyyden ydinsanoja ovat asiakaslähtöisyys, asiakkaan arvostaminen, 

tasavertainen keskustelu, yhteistyö ja työskentelyn tavoitteellisuus. 

Nuortenkoti Polun arvot ja yhteiset toimintaperiaatteet ovat:  

1. Asiakaslähtöisyys 

Työskentelyn lähtökohtana on asiakkaan tapa elää ja hahmottaa todellisuutta. Asiak-

kaan kokemuksiin ja ajatuksiin suhtaudutaan avoimesti. Oleellista on kuulla asiakasta ja 

saada myös asiakkaalle kokemus siitä, että hän tulee kuulluksi ja huomioiduksi. 

2. Kunnioitus ja avoimuus 

Tasa-arvoisen ja avoimen kohtaamisen kokemus syntyy kunnioittavasta asenteesta. Asia-

kasta pidetään oman elämänsä asiantuntijana ja nuori on osallisena omassa suunnitel-

massaan. Työntekijän ei tarvitse siten tietää ja hallita kaikkea, vaan muutostyössä ja 

sen tavoitteellisessa suunnittelussa annetaan tilaa yhteistyölle sekä erilaisille näkemyk-

sille.  

3. Luottamus asiakkaan voimavaroihin 

Yksi tärkeimmistä ratkaisukeskeisen työtavan tavoitteista on saada asiakas tiedosta-

maan, että hänellä on kykyjä, vahvuuksia, mahdollisuuksia ja voimavaroja. Ratkaisukes-

keisyydessä työskentelyssä keskitytään toimiviin asioihin ja onnistumisten huomioimi-

seen. Tavoitteena on siten lisätä asiakkaan onnistumisia, omia voimavaroja sekä ratkai-

suja esimerkiksi keskustelun ja kokemisen keinoin. Työskentelyssä keskitytään asioihin, 

joita asiakas on valmis muuttamaan. Pienenkin tavoitteen saavuttamisella on suuri mer-

kitys. Työntekijä antaa tilaa asiakkaalle ja pyrkii tietämisen sijaan tietämättömyyteen 

(not knowing). 
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4. Toiveikkuus ja myönteisyyden näkeminen 

Asiakkaan tarinat ja kokemus omasta elämästä ovat usein ”ongelmatarinoita”. Usein ta-

rinat ovat toisten ihmisten laatimia. Ratkaisukeskeisyydessä lähdetään etsimään myön-

teisiä poikkeuksia ja piilossa olevia kykyjä ja voimavaroja. Kiinnitetään huomiota miten 

myös erilaiset positiiviset kielilliset ilmaukset, mielikuvat ja huumori ovat hyvänä työka-

luna ja auttaa löytämään uusia näkökulmia. Menneisyyden kokemukset voivat kääntyä 

myös voimavaraksi. Tavoitteena on muuttaa kielteisiä ilmauksia kohti mahdollisuuksien 

kieltä.  

5. Tavoitteellisuus 

Asiakkaiden tilanne on usein haastava ja moniongelmainen. Tavoitteellisessa työottees-

sa pyritään rajaamaan ongelma ratkaistavissa olevaan muotoon. Ajatukset ja keskuste-

lun suuntaaminen tulevaisuuteen antaa enemmän mahdollisuuksia myös nykyhetkessä. 

Pyritään pitämään yllä onnistumispuhetta ongelmapuheen sijaan. 

6. Muutos; Edistyminen, onnistuminen, uudet vaihtoehdot ja ratkaisut 

Työntekijän tehtävä on luoda dialogia, jossa on ratkaisuita, arvokkuutta ja selviytymis-

tä. Asiakkaan elämä ei ole kokonaisuudessaan ongelmallista tai asiakkaan ongelmallinen 

käytös ei vaikuta kaikkeen hänen elämässään. Näitä myönteisiä poikkeuksia on tärkeä 

yhdessä asiakkaan kanssa etsiä ja löytää. Asiakkaan kanssa keskitytään asioihin, joita on 

mahdollisuus lähteä muuttamaan. Pienikin muutos voi olla riittävä, koska usein muutos 

yhdessä asiassa aiheuttaa muutoksia myös muilla osa-alueilla. Kannustetaan yrittämi-

sessä ja onnistumisessa. 

Yrityksenä Nuortenkoti Polkua ohjaa Familar Oy:n arvoparit:  

Tieto ja Taito 

Nuortenkoti Polun vahvuus ovat työntekijämme. Vahvan tiedollisen ja taidollisen 

osaamisen ylläpito ja jatkuva kehittäminen ovat luonnollisesti välttämättömiä 

kuntoutuksellisessa työssämme. Tämä tarkoittaa ajan tasalla pysymistä niin tiedollisten 

kuin taidollisten asioiden osalta. 

Tiedolla ja taidolla emme tarkoita pelkästään yksilöiden osaamista, vaan (ja erityisesti 

myös) Familarin tietoa ja taitoa yrityksenä ja organisaationa – sitä kumulatiivista ja 

kollektiivista kompetenssia, mikä syntyy vahvan historian, yrityskulttuurin ja osaavista 

ihmisistä koostuvan verkostomme kautta. 

Välittäminen ja Vastuunotto 

Välittäminen luo perustan kaikelle toiminnallemme, sekä asiakasrajapinnassa että 

sisäisessä toiminnassa. Kohtaamme jokaisen ihmisen ainutkertaisena ja kunnioitamme 

ihmisten erilaisuutta. Välittäminen tarkoittaa myös, että viestimme avoimesti joka 

tilanteessa ja osaamme ottaa vastaan sekä antaa palautetta rakentavassa hengessä. Näin 

luomme työpaikkana erinomaiset edellytykset onnistumisille.  
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Kannamme vastuuta tulosten saavuttamisesta, oman osaamisemme kehittämisestä sekä 

jatkuvasta laadun ja asiakaspalvelun parantamisesta. Pidämme lupauksemme, luotamme 

toisiimme ja hoidamme asiat loppuun asiakkaiden, työtovereidemme ja liiketoiminamme 

etujen mukaisesti. Kannamme vastuuta tulosten saavuttamisesta, oman osaamisemme 

kehittämisestä sekä jatkuvasta laadun ja asiakaspalvelun parantamisesta. Pidämme 

lupauksemme, luotamme toisiimme ja hoidamme asiat loppuun. 

Kumppanuus ja Yrittäjyys 

Toimimme kumppanuuteen perustuvassa luottamuksellisessa suhteessa lasten, perheiden 

ja julkisen sektorin tilaajien ja järjestäjien kanssa.  

Odotamme yrittäjähenkistä asennetta ja aloitteellisuutta useissa eri tehtävissä ja 

erityisesti kaikilta esimiehiltä. 

Kasvu ja Kehitys 

Kasvu ja kehitys tarkoittaa arvonamme sitä, että yrityksenä haluamme kasvattaa 

kannattavuuttamme, liikevaihtoamme ja saavuttaa liiketaloudelliset tavoitteemme. 

Kasvu ja kehitys on kuitenkin myös arvo sinänsä ja tarkoittaa myös muita kuin 

taloudellisia tavoitteita.  

Kasvu ja kehitys tarkoittaa muun muassa jatkuvaa uusien ja parempien toimintamallien 

etsimistä, jotta voimme entistä paremmin vastata asiakkaidemme tarpeisiin ja 

odotuksiin. Se tarkoittaa uusia palveluinnovaatioita, sekä työntekijöidemme että 

asiakkaidemme henkilökohtaista kasvua ja kehitystä. 

 

4. OMAVALVONNAN TOIMEENPANO 

4.1.Riskienhallinta 

• Riskien ja epäkohtien tunnistaminen ja niiden korjaaminen 

• Riskienhallinnan järjestelmät ja menettelytavat 

• Riskienhallinnan työnjako 

• Riskien tunnistaminen 

Yksikössä tehdään vuosittain riskikartoitus yksikön johdon ja henkilöstön yhteistyönä. 

Kartoituksella selvitettään palveluun liittyviä riskejä, yksikön työolosuhteita, työn kuor-

mittavuustekijöitä ja mahdollisia vaaratekijöitä. Riskejä arvioidaan asiakastyöhön, lää-

kehoitoon, toimitiloihin, valvontaan (omavalvonta, viranomaisvalvonta), ravintohuol-

toon, siisteyteen, tietoturvaan, kuljetukseen sekä työturvallisuuteen. Riskienhallinta-

suunnitelma otetaan huomioon laadittaessa omavalvonta-, koulutus-, investointi-, työhy-

vinvointi- sekä ympäristösuunnitelmia. 

Tavoitteena on tapaturmien ja vaaratilanteiden ennaltaehkäisy sekä työstä johtuvan 

kuormituksen väheneminen. Selvitystä käytetään pohjana yksiön toimintaa suunnitelta-

essa ja riskienhallintasuunnitelmaa päivitettäessä.  
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Riskienhallinnan seurannassa käytämme Familarin omaa toiminnanohjausjärjestelmä Fa-

minetia. Kaikki turvallisuusriskit, vaarat ja toiminnalliset virheet dokumentoidaan järjes-

telmään poikkeamakirjauksina, jotka käsitellään kuukausittaisissa tiimeissä sekä vakavat 

poikkeamat kuten väkivaltatilanteet myös heti tapahtuman jälkeen.  

Yksikönjohtaja huolehtii omavalvonnan ohjeistamisesta ja järjestämisestä sekä ohjaajien 

tiedonsaannista turvallisuusasioissa. Päävastuu riskienhallinnasta on yksikönjohtajalla.  

Ohjaajat osallistuvat riskien arviointiin, omavalvontasuunnitelman laatimiseen ja turval-

lisuutta parantavien toimenpiteiden toteuttamiseen.  

Nuortenkoti Polulla on käytänteenä, että työntekijöiden kanssa keskustellaan päivittäin 

raporteilla tai kuukausittain järjestettävässä henkilökuntapalaverissa mahdollisista ris-

keistä liittyen asiakastyöhön sekä työturvallisuuteen. Lisäksi päivittäin käydään läpi 

nuorten tilanne ja mahdolliset riskit päivän osalta. Työtä tehdään pitkälti ennaltaehkäi-

sevästä näkökulmasta ja pyritään tunnistamaan työhön ja ympäristöön liittyviä riskejä. 

Yrityksessä on voimassa olevat yksintyöskentely ohjeet sekä turvallisuusohjeet, jotka jo-

kaisen työntekijän on luettava perehdytysvaiheessa. Henkilöstöä koulutetaan turvallisuu-

teen liittyvillä koulutuksilla säännöllisesti.   

 

4.2. Ilmoitusvelvollisuus 

Sosiaalihuollon henkilöstön on ilmoitettava viipymättä toiminnasta vastaavalle 

henkilölle, jos hän tehtävissään huomaa tai saa tietoonsa epäkohdan tai ilmeisen 

epäkohdan uhan asiakkaan sosiaalihuollon toteuttamisessa (sosiaalihuoltolaki 48§). 

Yksikön työntekijät ovat velvoitettu kirjaamaan viipymättä kaikki huomaamansa tai hei-

dän tietoonsa saatetut epäkohdat, laatupoikkeamat sekä riskit toiminnnanohjausjärjes-

telmä Faminetiin. Työntekijät saattavat asian tiedoksi myös yksikönjohtajalle. Vakavista 

poikkeamista ilmoitetaan myös palvelujohtajalle.  

Nuoret tai heidän huoltajanasa voivat myös ilmoittaa havaitsemistaan epäkohdista, laa-

tupoikkeamista tai riskeistä yksikön työntekijöille sekä yksikönjohtajalle. Asiakkaan an-

taman ilmoituksen saatuaan työntekijät ovat velvoitettuja ilmoittamaan asiasta yksikön-

johtajalle sekä kirjaamaan tarvittaessa epäkohtailmoituksen.  

4.3. Riskien ja esille tulleiden epäkohtien käsitteleminen 

Kaikki haittatapahtumat tai läheltä piti -tilanteet kirjataan toiminnanohjausjärjestelmä 

Faminetiin ja ilmoitukset käsitellään henkilöstökokouksissa pikimmiten tapahtuman jäl-

keen, jotta kaikki henkilökuntaan kuuluvat saavat tiedon tapahtuneesta ja tilanteesta 

käymme yhdessä pohdintaa korjaavista toimenpiteistä.  

Välittömiä toimenpiteitä vaativat tapahtumat käsitellään pikaisesti yksikönjohtajan 

toimesta ja tarvittaessa käsittelyyn osallistuu myös palvelujohtaja.   
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4.4. Korjaavat toimenpiteet 

Käytäntöjä muutetaan tehtyjen havaintojen pohjalta siten, että haittatilanne voidaan 

jatkossa välttää tai sitä voidaan minimoida. Riippuen haittatilanteen luonteesta ja va-

kavuudesta, korjaavat toimenpiteet toteutetaan joko välittömästi tai vähintään mah-

dollisimman pian. Käytäntöjen muuttumisesta tiedotetaan yksikön kaikille työntekijöille 

raporttien yhteydessä ja henkilöstöpalaverissa sekä tarvittaessa sähköisiä ilmoitusjäör-

jestelmiä käyttäen. Seurantamerkinnät kuitataan käsitellyiksi sähköiseen järjestelmään 

Faminetiin toimenpiteiden jälkeen. Tarvittaessa tiedotetaan myös yhteistyötahoja ja 

asiakkaita.  

     

5. ASIAKKAAN ASEMA JA OIKEUDET  

5.1. Hoito- ja kasvatussuunnitelma lastensuojelun sijaishuollossa  

Lastensuojelun asiakkaana olevalle lapselle laaditaan sijoituksen alussa 

asiakassuunnitelma yhdessä lapsen asioista vastaavan sosialaityöntekijän sekä hänen 

vanhempansa kanssa. Asiakassuunnitelmaa täydennetään erillisellä hoito- ja 

kasvatussuunnitelmalla, jossa konkreettisesti avataan sijoituksen tavoitteet sekä 

menetelmät ja tuen tarpeet niihin pääsemiseksi.  

Omaohjaajan johdolla laadittavaan hoito- ja kasvatussuunnitelman pohjalla käytetään 

myös nuoren ja hänen vanhempansa kanssa täytettyä toimintakykymittaria. Hoito- ja 

kasvatussuunnitelman laatimisessa on tärkeä saada nuoren omat vahvuudet sekä 

tavoitteet huomioitua. Suunnitelman toteutumista seurataan kirjallisesti kuukausittain 

kausikoosteessa. Hoito- ja kasvatussuunnitelmaa päivitetään ja tarkistetaan suhteessa 

arjen sujumiseen sekä asiakassuunnitelmaan vähintään kolmen kuukauden välein. 

Tavoitteiden toteutumista arvioidaan myös nuoren kanssa viikoittaisin keskusteluin sekä 

kuukausittain osastokohtaisessa tiimissä.  

 

5.2. Asiakkaan kohtelu 

Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuoltoon ja hyvään kohte-

luun ilman syrjintää. Asiakasta on kohdeltava kunnioittaen hänen ihmisarvoaan, va-

kaumustaan ja yksityisyyttään. 

5.3. Itsemääräämisoikeuden varmistaminen 

Itsemääräämisoikeus on jokaiselle kuuluva perusoikeus, joka muodostuu oikeudesta hen-

kilökohtaiseen vapauteen, koskemattomuuteen ja turvallisuuteen. Siihen liittyvät lähei-

sesti oikeudet yksityisyyteen ja yksityiselämän suojaan. Henkilökohtainen vapaus suojaa 

henkilön fyysisen vapauden ohella myös hänen tahdonvapauttaan ja itsemääräämisoi-

keuttaan. Sosiaalihuollon palveluissa työntekijöiden tehtävänä on kunnioittaa ja vahvis-

taa asiakkaan itsemääräämisoikeutta ja tukea hänen osallistumistaan palvelujensa suun-

nitteluun ja toteuttamiseen.  
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Nuortenkoti Polun toimintaperiaatteisiin kuuluu nuoren oman elämänsä osallisuuden ak-

tiivinen vahvistaminen. Nuoria motivoidaan ja autetaan saavuttamaan heidän omia ta-

voitteitaan. Lisäksi nuoria motivoidaan osallistumaan lastenkodin yhteiseen toimintaan 

ja vaikuttamisen keinoihin, kuten nuorten viikkopalaveriin jossa päätetään yhteinen har-

raste sekä toiveruoka.  

Nuoret voivat lastenkodilla pukeutua haluamallaan tavalla ettei se riko yleisiä pukeutu-

misen normeja, nuoret saavat käyttöönsä viikkorahan, jonka hän voi käyttää halumaansa 

hankintaan. Lisäksi nuoret voivat käyttää omaa puhelintaan. Nuoren uskonnolliset, kult-

tuuriset ja etniset tarpeet otetaan arjessa huomioon ja arjen päiväjärjestyksen puitteet 

järjestetään siten, että nuori voi harjoittaa uskontoaan ja noudattaa vakaumustaan.   

Nuortenkoti Polun tilaratkaisuissa ja toiminnassa on pyritty huomioimaan myös se, että 

yhteisöllisen kuntoutuksen lisäksi mahdollistetaan nuoren yksilöllisyys ja nuorikohtaiset 

toiveet ja tarpeet. Nuorilla on käytössään oma lukittava huone, jossa hän voi viettää va-

paasti aikaansa.  

Nuoren mielipide selvitetään perustelluihin rajoitustoimiin ja mielipiteet huomioidaan 

hoito- ja kasvatussuunnitelmaa sekä kausikoostetta laadittaessa. Nuoren on mahdollista 

olla osallisena oman arkensa raportoinnissa osallistavan kirjaamisen menetelmää 

käyttäen. Nuortenkoti Polulla tehtävät rajoitustoimet perustuvat aina tiimin harkintaan 

ja näiden käyttöön löytyy erillinen opas. Rajoitustoimenpiteitä toteuttavalla ohjaajalla 

on käyty rajoitustoimenpiteisiin liittyvä koulutus ja nämä ovat viimesijainen 

toimintatapa, aina rajoitustoimia pyritään ennakoinnin avulla välttämään. 

Rajoitustoimen vaikutusta nuoren hoito- ja kasvatussuunnitelmaan arvioidaan. 

Lastensuojelulain mukaisten rajoitustoimenpiteiden keskeisimpänä tavoitteena on 

varmistaa osaltaan huostaanoton toteuttaminen sekä suojata nuorta ja toisia yksikköön 

sijoitettuja nuoria.   

Nuortenkoti Polulle on laaditty Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma yhdessä nuorten 

kanssa ja se on liitetty tämän asiakirjan liitteeksi. Hyvää kohtelua koskevaa 

suunnitelmaa päivitetään vähintään vuosittain ja sitä käydään nuorten kanssa 

viikkopalavereissa läpi noin neljä kertaa vuodessa. Lisäksi nuorten kanssa käydään 

perehdytyksessä sekä tarpeen mukaan läpi muistutus- ja kantelumenettelyt ja nuorta 

opastetaan epäkohtailmoituksen tekemisessä. 

5.4.Asiakkaan asiallinen kohtelu 

Asiakkaan asiallinen kohtelu yksikössä varmistetaan hyvällä työntekijöiden ja asiakkai-

den välisellä vuorovaikutuksella. Tässä merkittävässä roolissa ovat nuorten omaohjaa-

jat. Omaohjaaja tukee ja edistää aktiivisesti nuoren hyvää kohtelua yksikössä sekä per-

heen mukana oloa. Mikäli asiakas on tyytymätön saamaansa kohteluun, on hänellä oikeus 

tehdä asiasta muistutus suoraan yksikön vastuuhenkilölle ja/tai omalle sosiaalityönteki-

jälleen. Ilman muistutustakin yksikössä kiinnitetään huomiota ja tarvittaessa reagoidaan, 

mikäli asiakas kokee kohtaavansa epäasiallista kohtelua tai loukkaavaa käytöstä. Haitta- 

ja vaaratilanteet käydään asiakkaiden kanssa läpi omaohjaajien, vastaavien ohjaajien tai 
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yksikönjohtajan toimesta, akuuteissa tilanteissa vuorossa olevien työntekijöiden toi-

mesta.  

Nuortenkoti Polulla asiakkaiden ammatillinen kohtelu ja aito kohtaaminen ovat keskei-

simpiä toimintaperiaatteita. Työntekijöillä on sosiaali-, terveys- tai kasvatusalan koulu-

tukset ja työntekijät kouluttautuvat säännöllisesti ylläpitääkseen vahvaa ammatillista 

osaamista. Keskeisin työväline on työntekijöiden ja asiakkaiden välinen aito vuorovaiku-

tus.    

5.5. Asiakkaan osallisuus 

Asiakkaiden ja omaisten osallistuminen yksikön laadun ja omavalvonnan kehittämi-

seen 

Asiakkaiden osallisuutta varmistetaan tiiviillä vuorovaikutuksella nuorten ja heidän per-

heidensä kanssa. Osallisuutta tuetaan aktiivisella omaohjaajatyöskentelyllä sekä viikoit-

taisilla nuorten viikkopalavereilla, joissa on mahdollista tuoda ilmi toiveitaan toiminnan 

suhteen sekä keskustella yksikön yhteisistä asioista.  

Asiakkailta sekä yhteistyökumppaneilta kerätään sanallista asiakaspalautetta aktiivises-

tin yhteistyön aikana sekä asiakkuuden päättyessä. Lisäksi asiakastyytyväisyyttä mita-

taan puolivuosittain sähköisellä asiakaskyselyllä, joka suunnataan sijoitetuille nuorille ja 

heidän perheilleen. Vastausten pohjalta laaditaan nuorten kanssa yhdessä nuorten kehit-

tämissuunnitelma.   

      

5.6. Asiakkaan oikeusturva 

Palvelun laatuun tai asiakkaan saamaan kohteluun tyytymättömällä on oikeus tehdä 

muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle tai johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen 

voi tehdä tarvittaessa myös hänen laillinen edustajansa, omainen tai läheinen. Muistu-

tuksen vastaanottajan on käsiteltävä asia ja annettava siihen kirjallinen, perusteltu vas-

taus kohtuullisessa ajassa. Tavoiteaika muistutusten käsittelylle on 1 kuukausi, laajem-

pia kokonaisuuksia käsitelevissä vastauksissa voidaan aikaa harkitusti pidentää.  

 

Muistutuksen vastaanottaja, virka-asema ja yhteystiedot 

Sanna Limpi, yksikönjohtaja, puh 044-7427541  

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot sekä tiedot hänen tarjoamistaan palveluista 

Pohjois-Savon hyvinvointialueen sosiaaliasiamiehenä toimii Antero Nissinen, p. 

0447183308 ma-to klo 9-11.30, antero.nissinen@pshyvinvointialue.fi  

Suomen muiden hyvinvointialueiden sosiaaliasiamiesten yhteystiedot ovat:  

Etelä-Karjalan hyvinvointialue puh. 050 555 8553  

Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue puh. 06 415 4111 

Etelä-Savon hyvinvointialue puh. 044 351 2918  

Itä-Uudenmaan hyvinvointialue puh. 0405142335  
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Kainuun hyvinvointialue puh. 044 7970548  

Kanta-Hämeen hyvinvointialue puh. 036293210  

Keski-Pohjanmaan hyvinvointialue puh. 044 723 2309  

Keski-Suomen hyvinvointialue puh. 044 265 1080  

Keski-Uudenmaan hyvinvointialue puh. 040 807 4756  

Kymenlaakson hyvinvointialue puh. 0407287313  

Lapin hyvinvointialue  puh. 0405060083 sekä 0404823584  

Länsi-Uudenmaan hyvinvointialue puh. 0291515838  

Pirkanmaan hyvinvointialue puh. 040 504 5249  

Pohjanmaan hyvinvointialue puh. 040 507 9303  

Pohjois-Karjalan hyvinvointialue puh. 013 330 8265 sekä 013 330 8268  

Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue puh. 0447034115  

Päijät-Hämeen hyvinvointialue puh. 03 8192504  

Satakunnan hyvinvointialue puh. 044 707 9132  

Vantaan ja Keravan hyvinvointialue puh. 0941910230 sekä puh. 0407755720  

Varsinais-Suomen hyvinvointialue puh. 023132399  

 

Sosiaaliasiamies edistää asiakkaan oikeuksien toteutumista. Lisäksi hän seuraa 

asiakkaiden oikeuksien ja aseman kehitystä kunnassa ja antaa asiasta selvityksen 

vuosittain hyvinvointialueelle.  

Asiakkaana on oikeus: 

* Saada laadultaan hyvää palvelua ja hyvää kohtelua ilman syrjintää. 

* Saada toivomuksensa, mielipiteensä, etunsa ja yksilölliset tarpeensa huomioon 

otetuiksi palvelun toteutuksessa. 

* Saada selvitys toimenpidevaihtoehdoista. 

* Saada päätös palvelusta. 

* Olla mukana tekemässä palvelun toteutukseen liittyvää suunnitelmaa. 

* Tehdä muistutus huonoksi koetusta palvelusta ja kohtelusta. 

* Saada tieto itseään koskevasta asiakirjasta. 

 

Sosiaaliasiamiehen tehtävät perustuvat sosiaalihuollon asiakaslakiin (Laki 

sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista 22.9.2000/812).  

Sosiaaliasiamiehen palvelut ovat asiakkaille maksuttomia. 

 

Muistutus- ja kantelumenettelyt 

Muistutuksen/ kantelun saavuttua aloitetaan yksikössö selvitystyö, joka toteutetaan 

esihenkilöiden johdolla. Selvitystyön perusteella määritellään korjaavat toimenpiteet ja 

laaditaan kirjallinen vastine muistutuksen tekijälle. Muistutuksesta ja vastauksesta 

annetaan tieto myös asiakkaan omalle sosiaalityöntekijälle. Mikäli kyseessä on kantelu, 

laaditaan virallinen vastine kantelun esiin tuoneelle viranomaiselle. Viranomaisen 

annettua päätöksen kanteluasiassa, toimitaan viranomaisen ohjeiden mukaisesti. Mikäli 
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muistutuksen osalta todetaan tarpeita muuttaa käytäntöjä, tiedotetaan niistä koko 

työryhmää hyödyntäen yksikön sähköisiä järjestelmiä ja kokouskäytäntöjä. Muistutusten 

ja kanteluiden käsittelymenettelystä ja vastineiden laatimisesta vastaa yksikönjohtaja. 

Kanteluiden vastineet valmistelevat laatu- ja kehitysjohtaja sekä yksikönjohtaja 

yhdessä, vastineet hyväksyy liiketoimintajohtaja. 

5.7. Omaohjaaja  

Jokaisella Nuortenkoti Polulle sijoitetulla nuorella on nimettynä kaksi omaohjaajaa, 

jotka aktiivisesti edistävät nuoren ja hänen perheensä asioita. Omaohjaajat ovat 

päävastuussa nuorta koskevien arkisten asioiden ja toimintojen hoitamisesta toki koko 

tiimin tuella. Olennaista arjen keskellä on, että omaohjaaja tuntee nuorensa arkeen 

liittyvät asiat ja huolehtii niiden hoitumisesta.  

Omaohjaajuuden nähdään olevan nuorten hoidon ja kasvatuksen keskeisin 

työmenetelmä. Omaohjaajuus edellyttää kykyä ja halua sitoutua lapseen. 

Omaohjaajaparilta vaaditaan nuoren yksilöllisen huomioinnin lisäksi myös perhetyön 

osaamista, koska sillä on suuri merkitys nuoren ja hänen biologisen vanhemman välisen 

yhteyden rakentamisessa sekä nuoren menneisyyden jäsentämisessä. Perhe on 

omaohjaajaparin ja koko tiimin kasvatuskumppani, jonka kanssa pyritään yhdessä 

löytämään keinot nuoren tukemiseksi. Omaohjaaja toimii myös nuoren edustajana 

moniammatillisissa yhteistyöverkostoissa kuten sosiaalitoimen järjestämissä 

asiakassuunnitelmapalavereissa ja terveydenhuollon hoitoneuvotteluissa. 

 

6. PALVELUN SISÄLLÖN OMAVALVONTA 

6.1.Hyvinvointia, kuntoutumista ja kasvua tukeva toiminta 

Nuortenkoti Polun viikko-ohjelma sisältää monipuolista toimintaa, jolla pyritään 

edistämään nuorten fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista toimintakykyä sekä edistämään 

asiakkaan hyvinvointia ja osallisuutta. Yksikön toimitilat on rakennettu siten, että 

nuorten on mahdollista viettää aikaa yksikön yhteisissä tiloissa, kuten keittiö-olohuone, 

hoitohuone, harrastetila, aistihuone. Tilojen viihtyvyyteen ja yhteiseen tekemiseen 

panostetaan, sillä yhteinen ruuanlaitto, yhteiset ruokailut ja yhteinen tekeminen 

lisäävät yhteisöllisyyttä. 

Nuorten sosiaalisia suhteita tuetaan ja yksilöllisen tilanteen mukaisesti heidän lä-

heisverkostoaan pyritään kartoittamaan ja aktivoimaan. Nuoret voivat sovitusti ja niin 

halutessaan käydä tapaamassa sukulaisiaan tai ystäviään tai he voivat vastaavasti 

vierailla Polulla. Yksikössä muiden nuorten kanssa vuorovaikutuksessa ollessaan nuori 

harjoittelee myös sosiaalisia taitojaan.  

Nuorten koulunkäynti tai opiskelu nähdään nuoren velvollisuutenaan, joka pyritään 

järjestämään nuoren yksilölliset vahvuudet ja haasteet huomioiden mahdolliseksi. 

Nuorten harrastamista Polulta tuetaan viikottaisella yhteisellä harrasteella, tämän 

lisäksi nuorten käytettävissä on kohtuullisin määrin ja sovitusti Kuopion monipuoliset 
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harrastemahdollisuudet. Nuoria kannustetaan liikkumiseen. Nuorten kanssa tehdään 

koulujen loma aikoina myös leirejä ja retkiä, jotka nuoret pääsevät suunnittelemaan 

yhdessä mukaan lähtevien ohjaajien kanssa.  

Nuorelle opastetaan kokonaisvaltaisesti arkipäivän taitoja koko sijoituksessa olonsa ajan. 

Hän voi osallistua halutessaan aikuisen tuella siivous- ja puhtaanapitotöihin, ruuanlait-

toon, erilaisiin kiinteistön huolto ja kunnostustöihin. Nuoret huolehtivat omien huo-

neidensa siivouksesta tarvittaessa ohjaajan tuella. Nuortenkoti Polulla opastetaan nuoria 

asialliseen ja riittävään vaatetukseen. Nuoria opastetaan myös omasta hygieniasta huo-

lehtimiseen sekä vuorokausirytmin ylläpitoon. Nuorille hankitaan tarvittavat vaatteet 

sekä hygieniatarvikkeita. Vaate- ja hygieniaostot suunnitellaan yleensä omaohjaajan 

kanssa. Nuoria ohjataan rahankäytössä ja talouden suunnittelussa.  

Nuoren kuntoutumista ja toimintakykyä seurataan ja raportoidaan päivittäin Nappula - 

asiakastietojärjestelmään. Raportointiin on luotu selkeä kategoriajako määrämuotoisen 

kirjaamisen varmistamiseksi sekä tiedon löytymiseksi. Kunkin nuoren tietoihin pääsee kä-

siksi vain kasvatushenkilöstöön kuuluvat henkilöt. Kuntoutuksen työvälineitä ovat mm. 

päihde- ja yksilökeskustelut, neuropsykiatrinen valmennus, omaohjaajatyöskentely, kun-

toutustyöskentely sekä yhteisökasvatus. Terapiat toteutetaan pääsääntöisesti Kuopion 

yliopistollisen keskussairaalan alaisilla nuorisopsykiatrian poliklinikoilla Kuopiossa. Asiak-

kuus voi olla myös mielenterveystoimiston nuorisotyöryhmissä tai esimerkiksi kouluter-

veydenhoidossa. Akuutit psykiatrista hoitoa vaativat tilanteet hoidetaan terveyskeskuk-

sen tai Kuopion yliopistollisen sairaalan akuuttivastaanoton lähetteellä Julkulan psykiat-

risessa sairaalassa.  

6.2. Ravitsemus 

Nuorille tarjotaan ravitsevaa ja monipuolista ruokaa, millä tuetaan terveellisten 

ruokailutottumusten muodostumista. Ruuan valmistus sekä ruokailut nähdään 

kuntoutuksellisina hetkinä, joihin nuoria kannustetaan osallistumaan yhdessä ohjaajan 

kanssa. Ruokailuhetkeen osallistuvat myös työntekijät ja ne ovat kiireettömiä 

kasvatustapahtumia. 

Yksikössä on päivittäin tarjolla aamiainen, kaksi lämmintä ruokaa (lounas ja päivällinen) 

sekä väli- ja iltapala. Lämpimillä ruuilla on ruokahuollon vastuuhenkilöiden laatima kier-

tävä ruokalista, joka on yleisten ravitsemussuositusten mukaisesti suunniteltu. Listalla 

pidetään ruokia, jotka nuorille yleensä maistuvat ja tässä on huomioitu juhlapyhät ja 

erikoisruokavaliot. Nuorilla on mahdollisuus myös toivoa heille mieluisia ruokia. Polulla 

on päivittäin tarjolla runsaasti kasviksia ja hedelmiä.   

Ruokahuollon omavalvontasuunnitelma päivitetään vähintään vuosittain tai olellisten 

käytäntöjen muuttuessa. Ruoan valmistus tehdään ruoanvalmistus- ja hygieniaohjeiden 

mukaisesti. Kaikilla henkilöillä, jotka käsittelevät pakkaamattomia helposti pilaantuvia 

elintarvikkeita on voimassa hygieniaosaamistodistus.  
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6.3. Hygieniakäytännöt 

Nuortenkoti Polun päivittäisestä ja viikoittaisesta siivouksesta huolehtivat työntekijät. 

Kerran kuukaudessa tilat siivotaan ulkopuolisen siivoosyrityksen toimesta.  

Yksikölle on laadittu erillinen siivoussuunnitelma, jossa avattu yksikön siivouksen toteut-

taminen. Siivoussuunnitelmasta löytyy myös erilliset aikataulut ja ohjeet päivittäisiin, 

viikoittaisiin ja harvemmin tehtäviin siivoustöihin. 

Nuoria opastetaan huolehtimaan oman huoneen siisteydestä sekä yleisten tilojen siistey-

destä ja viihtyisyydestä omien jälkien osalta. Mikäli nuori motivoinnista huolimatta kiel-

täytyy siivoamasta huonettaan ja pitämästä vaatekomeroaan asianmukaisessa järjestyk-

sessä, auttaa ohjaaja nuorta selviytymään tehtävästä.  

Nuortenkoti Polulla on molemmilla osastoilla erilliset pyykinpesukoneet sekä kuivaus-

rummut. Pyykkihuolto on järjestetty siten, että nuoret pesevät omat pyykkinsä ohjaa-

jien avustuksella. Ohjaajat huolehtivat yksikön yhteisten pyykkien sekä lakanapyykin pe-

semisestä.  

Jokainen yksikössä työskentelevä ohjaaja suorittanut hygieniapassin. Ohjaajien riittä-

västä yksikkökohtaisesta osaamisesta hygienian ja siivouksen osalta huolehditaan riittä-

vällä perehdyttämisellä siivousvastaavien, vastaavin ohjaajien tai yksikönjohtajan toi-

mesta. Perehdytyksessä käydään läpi siivoussuunnitelma, toimintamallit, siivousaineet ja 

-välineet sekä siihen liittyvät kuittauslomakkeet.  

6.4. Infektioiden torjunta 

Hygieniayhdyshenkilön nimi ja yhteystiedot 

Nuortenkoti Polun osastokohtaisina hygieniayhdyshenkilöoinä toimivat lääkehoidon vas-

tuuhenkilöt; Polku 1 Sairaanhoitaja Rasmus Rossi, rasmus.rossi@familar.fi sekä Polku 2 

Sairaanhoitaja Henrika Kurkinen-Karjalainen, henrika.kurkinen-karjalainen@familar.fi.  

Hygieniayhdyshenkilö voi tarvittaessa konsultoida Mehiläinen Oy:n hygieniavastaavaa. 

Hygieniavastaavan nimi ja yhteystiedot 

Mehiläisen hygieniavastaavana toimii Taru Mäki taru.maki@mehilainen.fi 

6.5. Terveyden- ja sairaanhoito 

Terveyden- ja sairaanhoito järjestetään Nuortenkoti Polkuun sijoitetuille nuorille pää-

osin julkisten palveluiden kautta joko perheen omassa kotikunnassa tai Kuopiossa. Tämä 

koskee sekä hammashoitoa että kiireetöntä ja kiireellistä sairaudenhoitoa. Erikoissai-

raanhoidon palveluissa tai pitkäaikaissairaudenhoidossa käytetään joko nuoren olemassa 

olevia hoitokontakteja tai hänelle järjestetään lääkärin arvion mukaan tarpeen mukaiset 

hoitokontaktit Pohjois-Savon hyvinvointialueelta. Pitkäaikaissairauden hoidossa pyy-

dämme tarvittaessa perehdytystä myös erikoissairaanhoidosta kuten, esimerkiksi Kysin 

diabeteshoitajan toimesta. Asiakkuuden alussa on tärkeää saada riittävät tiedot nuoren 

sairauksista ja näiden vaatimista hoidoista, jotta sairaus pystytään ottamaan 
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kuntoutuksen aikana huomioon. Hoidon ja seurannan osalta noudatetaan hoitotahon an-

tamia ohjeita.   

Lastensuojelulaki (417/2007) 51§ edellyttää sijaishuoltoon sijoitettavan lapsen tervey-

dentilan tarkistamista, mikäli sitä ei ole tehty lapsen lähettävässä kunnassa. Terveystar-

kastus hoidetaan käyttämällä Hyvinvointialueen pääterveysaseman palveluita.  

Nuortenkoti Polun molemmilla osastoilla työskentelee omat osaston lääkehoidosta vas-

taavat sairaanhoitajat sekä useita lähihoitajia. Myös sosiaali- ja kasvatusalan koulutuk-

sen saaneet työntekijät ovat lääkehoito- ja ensiapukoulutettuja. Terveydenhoitoa koske-

vat kirjaukset kirjataan asiakastietojärjesteämä Nappulaan erillisen terveydenhoito- ra-

porttimerkintätyypin alle.  

Ohjaajat seuraavat nuoren terveydentilaa päivittäin ja ottavat tarittaessa yhteyttä ter-

veydenhoidon palveluihin. Päivystykselliset, välittömästi hoitoa vaativat tapaturmat ja 

sairaudet hoidetaan virka-aikana Kuopion pääterveysasemalla tai kouluterveydenhuol-

lossa ja päivystysaikana Kuopion yliopistollisen sairaalan yhteispäivystyksessä. Nuoret, 

joilla on psykiatrinen hoitokontakti, käyvät Kuopion mielenterveys- tai erikoissairaanhoi-

don nuoriso- tai lasten psykiatrian poliklinikalla tai heille erikseen määrätyllä hoitota-

holla. Kiireellisissä, henkeä uhkaavissa tilanteissa ohjaajat otavat yhteyttä välittömästi 

hätänumeroon 112. Ohjaajilla on voimassa oleva ensiapukoulutus, jota päivitetään kol-

men vuoden välein. 

6.6. Lääkehoito  

Nuortenkoti Polun turvallinen lääkehoito perustuu säännöllisedsti seurattavaan ja päivi-

tettävään lääkehoitosuunnitelmaan. Yksiköllä on STM:n Turvallinen lääkehoito -oppaan 

mukaan laadittu lääkehoitosuunnitelma (pvm 12022021), johon koko hoitohenkilöstö on 

perehdytetty. Lääkehoitosuunnitelmaa toteutetaan tarkasti Nuortenkoti Polun hoito-

työssä. Lääkehoitosuunnitelma päivitetään vähintää vuosittain sekä tarvittaessa merkit-

tävien muutosten yhteydessä lääkehoitovastaavien toimesta.  

Terveydenhuollon laillistetut ammattihenkilöt (sairaanhoitajat) tai terveydenhuollon ni-

mikesuojatut ammattihenkilöt (lähihoitaja) suorittavat neljän vuoden välein LOVe-koulu-

tuksen tentit osioista Lop-teoria sekä Lop-laskut, PKV ja Psyk- teorian sekä psyk- laskut. 

Sosiaalihuollon ammattihenkilöt sekä kasvatusalan tutkinnon suorittaneet ohjaajat suo-

rittavat neljän vuoden välein LOVe-koulutuksen tentit osioista: Lop-teoria sekä Lop-las-

kut, PKV ja Psyk-teoria. Yllämainittujen läpäistyjen tenttejen suorittamisen jälkeen ter-

veydenhuollon koulutetun ohjaajan tulee antaa 5x lääkkeen jako- sekä antonäyttö, ja 

sosiaali- tai kasvatusalantutkinnon suorittaneen 5x antonäyttö, sekä tutustua yksikkökoh-

taiseen lääkehoitoon saadakseen lääkeluvan yksikön valvovalta lääkäriltä.  

Turvallisen lääkehoidon toteutumista seurataan päivittäin sekä kuukausittain lääkehoito-

vastaavien tekemässä lääkehoidon omavalvonta seurannassa. Turvallinen lääkehoito on 

yksi keskeinen omavalvonnan sekä auditoinnin kohde. 



 
 

18 
 

Lääkehoidonsuunnitelman läpikäynti on osa ohjaajien perehdytystä. Turvallisen 

lääkehoidon toteutumiseksi yksikössä on käytössä toimintaohjeet esim. lääkkeiden 

jakamiseen, antamiseen ja ottamiseen. Vuorokohtainen lääkevastuuhenkilö on nimetty 

työvuorosuunnittelussa, lisäksi osastoilla on käytössä lista lääkeavainten seurantaan.  

Yksikössä jaetaan terveydenhoidon koulutettujen ohjaajien toimesta annoskohtainen 

jakelu sekä kaksoistarkastus, paitsi PKV-lääkkeillä on käytössä apteekissa toteutettu 

Anja-annosjakelu. Apteekissakin jaetut lääkkeet tarkastetaan aina myös yksikössä. Jos 

lääkkeiden jaossa tai annossa havaitaan poikkeama, tehdään siitä poikkeamailmoitus 

sähköisesti toiminnanohjausjärjestelmä Faminetiin. 

Yksikön lääkehoidon vastaavat ovat; Polku 1 Sairaanhoitaja Rasmus Rossi, ras-

mus.rossi@familar.fi sekä Polku 2 Sairaanhoitaja Henrika Kurkinen-Karjalainen hen-

rika.kurkinen-karjalainen@familar.fi.  

6.7. Rajattu lääkevarasto 

☒ Yksikössä ei ole rajattua lääkevarastoa 

☐ Yksikössä on rajattu lääkevarasto,  

lupa myönnetty tai ilmoitus tehty, pvm.       

      

 

6.8. Monialainen yhteistyö 

Varmistaaksemme Nuortenkoti Polulle sijoitetun nuoren kokonaisvalteisen elämäntilan-

teen huomioinnin, kartoitetaan olemassa oleva tukiverkosto sijoituksen alkuvaiheessa. 

Erityistä huomiota kiinnitämme tiedonkulkuun eri toimijoiden välillä. Teemme tiivistä 

yhteistyötä erityisesti lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän kanssa. 

Nuoren viranomaisverkostoon kuuluvia yhteistyötahoja voivat olla mm. sosiaalityönte-

kijä, mahdolliset perheen kanssa työskennelleet henkilöt, koulu, päihde- ja mielenter-

veystoimistot sekä terveyskeskus. Asiakassuunnitelmaneuvottelussa nuorikohtaisesti poh-

ditaan jo käynnissä olevien hoitosuhteiden siirtämisestä Kuopioon tai hoitosuhteen jatku-

misesta kotikunnassa.  

 

7. ASIAKASTURVALLISUUS 

7.1.Yhteistyö turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa 

Nuortenkoti Polku toimii yhteistyössä turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja mui-

den turvallisuuteen liittyvien toimijoiden kanssa. Yhteistyön avulla kaikki turvallisuuteen 

liittyvät suunnitelmat pidetään ajan tasalla, kuten pelastussuunitelma, poistumisturva-

suunnitelma, varautumissuunnitelma. Laadittuja turvallisuussuunnitelmia päivitetään 
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ajantasaisesti, näihin perehdytetään ohjaajat sekä nuoret, ja näiden toteutumista seura-

taan säännöllisesti.  

Nuortenkoti Polun molemmilla osastoilla työskentelee nimetty turvallisuusvastaava, joka 

suorittaa kuukausittain turvallisuuskävelyn tarkastaen tilat. Tarkastus dokumentoidaan 

toiminnanohjausjärjestelmä Faminetiin. Lisäksi yksikön turvallisuutta seurataan silmä-

määräisesti päivittäin, kuten rikkonaisten sähkö- tai muiden laitteiden tai poistumistei-

den esteiden osalta. Tarkastamme myös säännöllisesti vartijapainikkeiden toimivuuden. 

Paloviranomainen tekee yksikköön vuosittain palo- ja turvallisuustarkastuksen. Lisäksi 

kaikki ohjaajat suorittavat yksikössä alkusammutuskouluksen.  

 

7.2.Terveydensuojelulain mukainen omavalvonta 

Nuortenkoti Polun toiminta on toteutettu siten, ettei toiminnasta aiheudu haittaa 

terveydelle. Käytännössä tämä koskee esimerkiksi keittiöhygieniaa, ruuan valmistusta ja 

säilytystä, jätehuoltoa sekä yksikön siivousta ja tilojen kuntoa.  

Nuortenkoti Polkua valvova terveydensuojeluviranomainen tekee vuosittaisen 

valvontakäynnin yksikköön ja laatii käynnistään dokumentin. Dokumentti talletetaan 

toiminnanohjausjärjestelmä Faminetiin. Mikäli esiin tulee muutostarpeita, kehitetään 

toimintaa huomattujen kehittämiskohteiden mukaan.  

7.3. Henkilöstö 

Hoito- ja hoivahenkilöstön määrä, rakenne ja riittävyys sekä sijaisten käytön periaat-

teet 

Yksikön henkilöstöstä vähintään 50%:lla on sosiaali-, terveys- tai kasvatusalan AMK-tut-

kinto tai vastaava entinen opistoasteen tutkinto. Muulla hoito- ja kasvatushenkilöstöllä 

on tehtävään soveltua ammatillinen perustutkinto. Hoito- ja kasvatustehtävissä on sekä 

miehiä että naisia. 

Nuortenkoti Polun henkilöstösuunnittelussa otetaan huomioon toimintaa ohjaavien lakien 

vaatimukset sekä puitesopimuksissa sovitut mitoitukset ja koulutusvaatimukset. Yksikön 

henkilökunnan moniammatillisisuudesta huolehditaan riittävin koulutuksin, johon myös 

uusissa rekrytoinneissa kiinnitetään huomiota. Moniammatilliseen tiimiimme kuuluu so-

sionomeja, sairaanhoitajia, yhteisöpedagogeja, lähihoitajia sekä nuoriso- ja vapaa-

ajan/yhteisöohjaajia. Johtamisesta ja esimiestyöstä sekä päivittäisen hoito- ja kasvatus-

työn organisoinnista vastaavat yksikönjohtaja sekä osastokohtaiset vastaavat ohjaajat. 

Yksikönjohtaja tekee työvuorosuunnittelun ja sen periaatteena on, että paikalla on aina 

riittävästi koulutettuja ohjaajia.  

Nuortenkoti Polulla on yhteensä 20 työntekijää, joista vähintään puolella on ammatti-

korkeakouluntasoinen sosiaali-, kasvatus- tai terveydenhoitoalan tutkinto. Tällä hetkellä 

moniammatillinen henkilöstö muodostuu seuraavista koulutuksista; 6 sosionomia, 3 sai-

raanhoitajaa, 3 yhteisöpedagogia, 6 lähihoitajaa, 2 nuoriso- ja vapaa-
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ajan/yhteisöohjaajaa. Yksikön laskennallinen mitoitus on 18 työntekijää, joista osa on 

osa-aikaisia. Nuortenkoti Polulla yksikönjohtajaa ei lasketa työntekijäresurssiin mukaan. 

Yksikönjohtajan lisäksi Nuortenkoti Polulla esihenkilön roolissa toimivat osastokohtaiset 

vastaavat ohjaajat, jotka toimivat ohjaajille lähiesimiehinä.  

Vakituisen henkilöstön lisäksi yksiköllä on käytössään koulutettuja sijaisia, joita käyte-

tään paikkaamaan ohjaajien suunniteltuja tai akuutteja poissaoloja.  

Nuortenkoti Polulla ohjaamme harjoitteluissa aktiivisesti myös alan opiskelijoita.  

7.4. Henkilöstön rekrytoinnin periaatteet 

Ohjaajia rekrytoidaan yksikköön avoimen menettely, suorakontaktoinnin ja suositusten 

kautta. Yksikössä ei käytetä vuokratyövoimaa. Toistaiseksi voimassa oleviin, 

määräaikaisiin sekä tarvittaessa työhön kutsuttaviin -työsuhteisiin työhaastattelut tekee 

yksikönjohtaja sopimansa haastattelijaparin kanssa. Rekrytoitavilta ohjaajilta 

edellytetään soveltuvan koulutuksen ja työkokemuksen lisäksi kokonaisvaltaista 

työotetta, kykyä itsenäiseen työskentelyyn, vastuuntuntoa, kehittämismyönteisyyttä, 

joustavuutta, hyviä vuorovaikutustaitoja, alaistaitoja, hygieniapassi, ensiaputaidot sekä 

atk-taitoja tai valmius vaatimusten omaksumiseen. Työntekijää valitessa otetaan 

huomioon myös hakijan työkokemus, aiemmat suositukset sekä soveltuvuus 

sijaishuoltotyöhön ja työyhteisöön.  

Valitun henkilön tutkintotodistukset, rikosrekisteriote, ajokortti, luvat, Terhikki- ja Suo-

sikkirekisterit tarkastetaan ennen työsuhteen alkua. Yllämainitut liitetään henkilöstöhal-

linnan ohjelma Workday:n säilytettäväksi. Työsuhteissa käytetään  koeaikaa. Rekrytoin-

neissa käytetään erityistä huolellisuutta ja koeaikana arvioidaan henkilön soveltuvuus 

jatkuvalla seurannalla sekä koeaikakeskusteluin. Tarvittaessa työntekijä voidaan huume-

testata. 

 

7.5. Kuvaus henkilöstön perehdyttämisestä ja täydennyskoulutuksesta 

Nuortenkoti Polulla on nimetty osastokohtainen perehdyttäjä ja uudelle ohjaajalle jär-

jestetään erilliset perehdytysvuorot ennen varsinaista työn aloittamista. Familarin säh-

köinen perehtymisohjelma käydään uuden ohjaajan kanssa läpi ensimmäisen neljän 

kuukauden aikana. Vaikka perehdyttämiseen on nimetyt työntekijät, osallistuu koko 

henkilöstö perehdyttämiseen.   

Nuorten asioiden salassapitoa, vaitiolovelvollisuutta ja hoitamista ja heitä koskevien 

kirjausten perehtymiseen kiinnitetään erityistä huomiota. Uudet työntekijät käyvät 

kirjaamisvalmennuksen. Yksikössä on kirjaamisvalmentajakoulutuksen suorittanut 

kouluttaja.   

Henkilöstön täydennyskoulutustarpeet käydään läpi säännöllisesti. Pakollisia täydennys-

koulutuksia ovat ensiapukoulutukset, alkusammutuskoulutukset, lääkehoidon koulutukse 

sekä haastavien tilan-teiden koulutukset (MAPA). Ohjaajien henkilökohtaisia 
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koulutustarpeita käydään läpi kehityskeskusteluissa vähintään kerran vuodessa. Nuorten-

koti Polun koulutussuunnitelma on erikseen laadittu yleisellä ja ohjaajien henkilökohtai-

sella tasolla. Yksikönjohtaja seuraa koulutusten voimassaoloaikoja ja suunnittelee koulu-

tussuunnitelmaan näiden päivitykset.  

Familar tarjoaa monipuolisia verkkokoulutuksia sekä yksikkökohtaisen tarpeen mukaan 

esimerkiksi neuropsykiatrisen valmentajan koulutusta, omaohjaajuuden ytimessä -

koulutusta. Vuosina 2023-2024 Familar Pohjois-Savo järjestää yhteistyössä Sakkyn kanssa 

mielenterveys- ja päihdetyön erikoisammattitutkinto koulutuksen. Lisäksi alueen 

ykikönjohtajat pitävät koulutuksia eri teemoista kuukausittain.  

7.6. Toimitilat 

Nuortenkoti Polun toimitilat koostuvat yleisistä tiloista, nuorten huoneista, lukituista 

neuvottelu- ja lääkehoitohuoneista sekä työntekijöiden toimisto-ja sosiaalitiloista. Ylei-

siin tiloihin kuuluvat käytävät, keittiöt- ja olohuoneet, harrastehuoneet, kodinhoito- 

sekä saniteettitilat. Yhteisistä tiloista sauna- ja kodinhoitotilat ovat turvallisuussyistä lu-

kittuina ja kulku niihin tapahtuu ohjaajan avulla. Toimistotiloja Nuortenkoti Polulla on 

yhteensä neljä, ja ne ovat lukittuina. Nuoret ovat toimistossa ainoastaan ohjaajan läsnä 

ollessa.  

Kaikilla nuorilla on käytössään oma huone, joka on vähintään 12 m2. Huoneissa on sänky, 

vaatekaappi, pöytä ja tuoli sekä sisustustekstiilit. Halutessaan nuori voi sisustaa 

huonettaan itselleen mieluisalla tavalla. Nuorten huoneet ovat nuorten omassa käytössä, 

eikä toisen nuoren huoneessa voi oleskella ilman huoneenhaltijan lupaa ja läsnäoloa. 

Yhteiset oleskelutilat ovat kaikkien käytössä.  

Osastoilla on yhteinen harrastetila, bunkkeri, joka sijaitsee Polku1 osastolla. Huoneessa 

on mahdollista katsoa elokuvia, pelata videopelejä, musisoida tai harrastaa liikuntaa. 

Yksiköiden käytössä on myös erillinen harrastehuone, jossa on mahdollisuus mm. 

biljardin ja pingiksen pelaamiseen. Harrastetilassa on myös laitteisto kokoustamiseen tai 

koulutuksien pitämiseen.   

7.7. Teknologiset ratkaisut 

Nuortenkoti Polulla on ohjaajien käytössä iLog- ohjelmoitavat avaimet, joita voi tarvitta-

essa käyttää myös kulunvalvonnassa. Nuortenkoti Polun ulko-ovet ovat ulkoapäin lukitut, 

ovikellona toimii kameralla varustettu ovipuhelin ja 1.kerroksessa sijaitsevan ulko-oven 

avaus tapahtuu sähköisesti 2. kerroksesta. Ovipuhelimen kamera ei ole tallentava.  

Nuortenkoti Polulla ei ole kameravalvontaa.  

Yksikössä on sähköinen paloilmoitinjärjestelmä. Palohälyttimet sijaitsevat kaikissa 

huoneissa ja yleisissä tiloissa.  

Ohjaajien käytössä on vartijakutsupainike, jonka avulla työntekijä voivat tarvittaessa 

hälyttää vartijan paikalle. Vartijasopimus on tehty Securitaksen kanssa.  

Laitteet testataan säännöllisesti ja testaukset kirjataan Faminettiin. 
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Turva- ja kutsulaitteiden toimintavarmuudesta vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot? 

Turva- ja kutsulaitteiden toimintavarmuudesta vastaa yksikönjohtaja yhdessä osastojen 

turvallisuusvastaavien kanssa:  

Osasto Polku1: Minna Haapala, minna.haapala@familar.fi 

Osasto Polku2: Tomi Hautamäki tomi.hautamaki@familar.fi  

7.8. Terveydenhuollon laitteet ja tarvikkeet 

Terveydenhuollon tarvikkeista Nuortenkoti Polulla on käytössä ainoastaan nuorten henki-

lökohtaisia lääketarvikkeita, sekä yhteisesti kuume- ja verenpainemittari, alkometri, 

haavasidoksia, pinsetit sekä ensiaputarvikkeita. Tarvikkeiden riittävyys tarkastetaan vii-

koittain ja seuranta puutteineen kirjataan yksikön omavalvontaan.  

Lääkevastaavat opastavat laitteiden käytössä. Laitteiden uusimisen/kalibroinnin päivä-

määrä kirjoitetaan laitteen yhteyteen, josta se on lääkehoidon omavalvonnan seuran-

nassa helposti tarkastettavissa. Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista tehdään 

asianmukaiset vaaratilanneilmoitukset toiminnanohjausjärjestelmä Faminetttiin. 

Jos nuori tarvitsee terveydenhuollon laitteita, hankitaan ne lääkärin määräyksellä Kysin 

tai pääterveysaseman apuvälinelainaamosta. Hakutilanteessa perehdytään myös 

laitteiden käyttöön.    

Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot 

Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista vastaa vastaa yksikönjohtaja yhdessä osasto-

jen lääkehoidonvastaavien kanssa.  

Osasto Polku 1: Sairaanhoitaja AMK Rasmus Rossi rasmus.rossi@familar.fi 

Osasto Polku 2: Sairaanhoitaja AMK Henrika Kurkinen-Karjalainen henrika.kurkinen-kar-

jalainen@familar.fi  

 

8. ASIAKAS- JA POTILASTIETOJEN KÄSITTELY JA KIRJAAMINEN 

 

8.1.Asiakastyön kirjaaminen 

Sosiaalihuollossa asiakas- ja potilastiedot ovat arkaluontoisia ja salassa pidettäviä henki-

lötietoja. Yksikössä on käytössä sähköinen asiakastietojärjestelmä Nappula, joka on suo-

jattu käyttäjän henkilökohtaisella salasanalla. Sähköisen järjestelmän palvelimet ovat 

varmuuskopioitu ja palosuojattu. Nuortenkoti Polulla noudatetaan tietosuojaan ja henki-

lötietojen käsittelyyn liittyvää lainsäädäntöä sekä yksikölle laadittuja ohjeita lain nou-

dattamiseen. Kaikki ohjaajat käyvät Mehiläisen sähköisen tietosuojakoulutuksen sekä uu-

den työntekijän perehdytyksessä korostetaan salassapidon merkitystä sekä luotettavaa 

asiakastietojen käsittelyä. Salassapito- ja vaitiolosopimus allekirjoitetaan työsopimuksen 
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allekirjoituksen yhteydessä. Asiakastietoihin on pääsy vain ohjaajilla, joilla on siihen pe-

ruste työn suorittamisen vuoksi. Tietosuojan ja tietoturvan toteutumista seurataan oma-

valvonnan seurannassa ja poikkemat raportoidaan toiminnanohjausjärjestelmä Famine-

tiin. Paperiset asiakirjat säilytetään toimistoissa lukituissa kassakaapeissa. Omavalvon-

nan seurannan toteuttamiseksi tehdään yksikössä tietosuojatarkastuksia yksikönjohtajan 

toimesta ja huomatut puutteet korjataan välittömästi. 

Nuortenkoti Polulla työskentelee sosiaali-, terveydenhoito- ja kasvatusalan koulutettuja 

henkilöitä, jotka ovat saaneet opinnoissaan koulutusta asiakastyön kirjaamiseen. Jokai-

sella yksikköön valitulla ohjaajalla on asianmukaiset valmiudet laadukkaaseen asiakas-

työn kirjaamiseen. Uudet työntekijät perehtyvät kirjaamiseen osana perehdytysohjel-

maa. Tämän lisäksi asianmukaista kirjaamista ja salassapidon toteutumista koulutetaan 

ohjaajille kirjaamisvalmennuskoulutuksella. 

Jokaisesta vuorosta laaditaan määrämuotoon kirjattu raportti Nappulan asiakastietojär-

jestelmään raporttimerkintänä. Lisäksi järjestelmään kirjataan esimerkiksi mahdolliset 

kuntoutuskeskustelut, harrasteet, terveydenhuollon asiat sekä perheen tai viranomaisten 

kanssa pidetty yhteydenpito erillisellä otsikoidulla merkinnällä. Kirjaaminen suoritetaan 

viipymättä ja ajantasaisesti. Kirjaamisen laatua seurataan yksikön sisäisesti ja tarvitta-

essa kirjauksissa havaittuihin epäkohtiin puututaan viipymättä.  

Yksikönjohtajalla on sosiaalialan kirjaamisvalmentajan koulutus, joka mahdollistaa jat-

kuvan yksikön sisäisen kirjaamisen kehittämisen sekä tarvittavan lisäkoulutuksen.  

Tietosuojavastaavan nimi ja yhteystiedot 

Mehiläisen tietosuojavastaava Kim Klemetti, kim.klemetti@mehilainen.fi 

Onko yksikölle laadittu salassa pidettävien henkilötietojen käsittelyä koskeva seloste? 

Kyllä  Ei  

 

9. YHTEENVETO KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA 

Toiminnan kehittämistarpeet kootaan esimerkiksi kuukausittaisesta omavalvonnan kuu-

kausikyselystä, omavalvontakäynneiltä, asiakaspalautteista ja henkilöstötutkimuksesta 

nousseista keittämiskohteista. 

Yhteenveto kehittämissuunnitelmasta tehdään koskien Familarin lastensuojelupalveluita 

ja julkaistaan julkisessa tietoverkossa. Lisäksi kehittämissuunnitelmat liitetään omaval-

vontasuunnitelman liitteiksi yksikössä nähtäviksi. 
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10. OMAVALVONTASUUNNITELMAN SEURANTA 

10.1. Omavalvontaohjelma 

Tämä omavalvontasuunnitelma on osa Mehiläinen Oy:n sosiaalipalveluiden omavalvonta-

ohjelmaa. 

 

Omavalvontasuunnitelman toteutumista seurataan kuukausittain omavalvontakyselyllä. 

Kyselyn pohjalta määritellään toimenpiteet, joiden toteutumista seurataan.  

Neljännesvuosittain toteutetaan johtamisen auditointi, jossa omavalvonnan toteutumi-

nen on yksi arvioinnin osa-alue. 

Vuosittain, syksyllä, vastaamme omavalvonnan vuosikyselyyn, jossa arvioidaan omaval-

vonnan toteutumista koko vuodelta. Vuosikyselyn pohjalta laaditaan kehittämistoimenpi-

teet seuraavalle vuodelle. 

 

Omavalvontasuunnitelman hyväksyy ja vahvistaa toimintayksikön vastaava johtaja. 

 

Paikka ja päiväys Kuopiossa 1.2.2024    

   

Allekirjoitus Sanna Limpi     

  


